Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/05/2025 - 09:32 5448/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 668/2025

São Roque, 5 de maio de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente comunicar
sobre a visita oficial ao Hospital Santa Casa São Roque- CEJAM, a ser
realizada na próxima semana.

O objetivo desta visita é acompanhar de perto as
condições de atendimento da instituição, verificar a situação das instalações
físicas, ouvir as demandas da equipe médica e administrativa, bem como
dialogar com pacientes e familiares sobre a qualidade dos serviços prestados.

Durante a visita, serão verificadas as seguintes
situações prioritárias:

 A carência de equipamentos médicos
atualizados, essenciais para o adequado atendimento à população;

 A sobrecarga da equipe médica e da equipe
de enfermagem, devido ao déficit de profissionais, sobretudo nas
especialidades de clínica médica e pediatria.

 A demanda por ampliação do centro cirúrgico
e modernização dos equipamentos de imagem, como tomógrafos e
aparelhos de ultrassom.

 A acessibilidade das instalações para pessoas
com mobilidade reduzida;

 A eficiência no fluxo de atendimento no setor
de triagem e emergência;

 As condições da ala de internação, incluindo
ventilação, higiene e conforto dos pacientes;

 A situação da farmácia hospitalar, quanto ao
abastecimento regular de medicamentos e insumos básicos;

 A situação da fila de espera para cirurgias
eletivas;

 A verificação das escalas médica em cada
setor.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/05/2025 - 09:32 5448/2025

2

A presença de representantes do Legislativo é de
grande importância para fortalecer as ações conjuntas em prol da melhoria da
saúde pública de nosso município.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador
À
Ilustríssima Senhora
CAROLINA KULLACK
MD. Diretora Geral HMSS – Santa Casa São Roque
carolina.kullack@cejam.org.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NZ21H9GX9X59G77E
		2025-05-12T15:06:42-0300

		2025-05-12T15:06:42-0300